
REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 23 gusht 2024 
Nr. Ref.: RK 2517/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI249/23 

Parashtrues 

Halidin Aliu 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit [ARJ. nr. 70/2023] 
te Gjykates Supreme, i 26 korrikut 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Halidin Aliu, me vendbanim ne fshatin Brrut, komuna e 
Dragashit (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit [ARJ. nr. 70/2023] 
te Gjykates Supreme, te 26 korrikut 2023. 

3. Parashtruesi i kerkeses aktin e kontestuar e ka pranuar me 14 gusht 2023. 

Objekti i <;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjyldmit [ARJ. 
nr. 70/2023] te Gjykates Supreme, te 26 korrikut 2023, per te cilen parashtruesi i 
kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave kushtetuese te garantuara me nenin 3 
[Barazia para Ligjit] dhe 31 [E Drejta per Gjyldm te Drejte dhe te Paanshem] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me 
nenin 6 (E drejta per proces te rregulIt) dhe 14 (Ndalimi i diskriminimit) te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 3 nentor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme Gjykata). 

7. Me 8 nentor 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI249/23 caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH. KI249/23 caktoi 
aneta ret e Kolegjit shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bajram Ljatifi (kryesues), Safet 
Hoxha dhe Remzije Istrefi-Peci (anetare). 

8. Me 20 nentor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. Te njejten date, nje kopje e kerkeses iu dergua edhe Gjykates Supreme. 

9. Me 11 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses e njoftoi Gjykaten per ndryshimin e adreses 
se vendbanimit. 

10. Me 13 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate dokumente shtese: 
Aktgjyldmin [Anr.2817/2022] e Gjykates Themelore ne Prishtine. 

11. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi man dati i tij ne Gjykate. 

12. Me 14 mars dhe 27 qershor 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi dy shkresa ne Gjykate, 
me te cilat kerkoi te trajtohet kerkesa e tij me urgjence per shkak te gjendjes se veshtire 
ekonomike. 

13. Me 17 korrik 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

14. Me 19 shkurt 2021, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Komunen e Dragashit 
(ne tekstin e metejme: Komuna), permes se ciles kerkoi qe me rastin e pensionimit te 
tij si sherbyes civil, t'i paguheshin dy paga percjellese dhe tre paga jubilare. Parashtruesi 
i kerkeses pretendonte qe nje e drejte e tille i takonte sipas Marreveshjes se 
Pergjithshme Kolektive (ne tekstin e metejme: MPK). 

15. Komuna e refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses. Komuna arsyetoi 
se sip as nenit 19 te Rregullores nr. 33/2012 per Shtesat ne Page dhe Kompensime tjera 
te Nenpunesve Civile, me rastin e pensionimit parashtruesit te kerkeses i takonte e 
drejta per nje page mujore shtese, te cilen parashtruesi i kerkeses e kishte marre. 
Nderkaq, sipas nenit 21 te kesaj Rregullore, nepunesit civile te ciletjane ne marredhenie 
te vazhdueshme pune ne Sherbimin Civil iu takon nje shperblim ne vlere 25 per qind te 
pages mesatare ne Sherbimin Civil pas C;do dhjete (dhjete) vitesh pervoje pune, te cilen 
parashtruesi i kerkeses e kishte marre. 

16. Me 8 prill 2021, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten Themelore ne 
Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore), dhe kerkoi anulimin e vendimit 
te Komunes. 

17. Me 13 tetor 2021, Gjykata Themelore permesAktvendimit [A. nr. 804/2021] kerkoi nga 
parashtruesi i kerkeses te plotesonte kerkesepadine e tij dhe te deshmonte qe i kishte 
shterur mjetet juridike ne procedure administrative. 

18. Me 3 shkurt 2022, parashtruesi i kerkeses perseri iu drejtua Komunes me kerkesat e 
njejta dhe kerkoi ta udhezonte se ku ta paraqes ankesen ne shkalle te dyte. 

19. Me 22 shkurt 2022, Komuna e njoftoi parashtruesin e kerkeses se mund t'i drejtohet 
Keshillit te Pavarur Mbikeqyres per Sherbimin Civil te Kosoves (ne tekstin e metejme: 
KPMSHCK), si organ i shkalles se dyte. 

20. Me 3 mars 2022, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne KPMSHCK kunder 
vendi mit te Komunes per refuzimin e kerkeses se tij. 

21. Me 15 prill 2022, KMPSHCK-ja permes Vendimit [A. nr. 204/2022] e refuzoi kerkesen 
e parashtruesit te kerkeses dhe e vleresoi si te drejte vendimin e Komunes. 

22. Me 24 maj 2022, parashtruesi i kerkeses e plotesoi kerkesepadine fillestare te dorezuar 
ne Gjykaten Themelore. 

23. Me 18 tetor 2022, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [A. nr. 804/2021] e refuzoi 
si te pabazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses. Gjykata Themelore arsyetoi si 
ne vijim: ''Marreveshja e Pergjithshme Kolektive e publikuar ne Gazeten Zyrtare me 
date 18.06.2014 ka hyre ne fuqi me date 01.01.2015 dhe e njejta sipas nenit 90, 
paragrafi 4 te Ligjit Nr.03/L-212 te Funes, ka qene e zbatueshme ne periudhe jo me 
shume se tri vjet, respektivisht deri me date 31.12.2017 [ .. .]. Gjykata po ashtu vertetoi 
konstatimin se paditesi nuk kishte arritur te parashtroj brenda afatit prej 30 ditesh 
kerkesen per pagesen e shperblimitjubilar prej 10 vitesh". 

24. Me 17 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit kunder 
aktgjykimit te Gjykates Themelore, per shkak te vertetimit te gabuar te gjendjes faktike 
dhe shkeljes se dispozitave ligjore. 
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25. Me 28 shkurt 2023, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [AA.nr.901/22] e refuzoi 
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar. Gjykata e Apelit arsyetoi si ne vijim: 
"Paditesi ka dal ne pension me date 10.11.2020 dhe ne kete kohe nuk ka qene nefuqi 
Kontrata Kolektive pasi qe kontrata ka hy ne fuqi me' 01.01.2015 dhe ka skaduar me 
daten 31.12.2017. Pervec; kesaj pales paditesi nuk i takon nje e drejte e tille edhe nese i 
referohemi Kontrates se Pergjithshme Kolektive te mehershme pasi qe kjo kontrate ka 
filluar te zbatohet nga data 01.01.2005 ne kohezgjatje prej tri vitesh perkatesisht deri 
me daten 01.01.2008. Me skadimin e kontrates kolektive e njejta nuk mund te zbatohet 
per rastet tjera pas dates 01.01.2018 e pas, ne rastin e paditesit, nga shkresat e lende's 
eshtejokontestuesefakti se paditesi ka dal ne pension me date 10.11.2020, pasi qe ka 
pushuar se zbatuari Kontrata e Pergjithshme Kolektive". 

26. Me 30 mars 2023, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per rishqyrtim te 
jashtezakonshem te vendimit ne Gjykaten Supreme kunder aktgjykimit te Gjykates se 
Apelit. Parashtruesi i kerkeses pretendonte se i takonte e drejta per dy paga mujore dhe 
kater pagajubilare pas pensionimit, bazuar ne MPK-ne qe ishte ne fuqi ngajanari i vitit 
2015 deri ne dhjetor te vitit 2017. 

27. Me 26 korrik 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [ARJ.nr.70/2023] e refuzoi 
si te pabazuar kerkesen per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit gjyqesor. 
Gjykata Supreme arsyetoi si ne vijim: "Marreveshja e Pergjithshme Kolektive pas 
31.12.2018, nuk eshte nefuqi dhe si e tille nuk mund te kete efekte dhe te zbatohet pas 
perfundimit te vlefshmerise se saj. Gjersa paditesi ka pasur te drejte te parashtroj 
kerkese per page jubilare sipas dispozitave te Ligjit per pagat e nenpunesve civile, 
nenet 22 par. 2 te tij, pas arritjes se pervojes se punes 10 vite ashtu si parashihet me 
Rreg.nr.33/2012 per shtesat ne' page dhe kompensime te tjera. Kerkesen e tille ka 
mundur ta paraqes brenda afatit prej 30 dite nga momenti i arritjes se kesaj te drejte 
sipas pervojes se punes". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. Parashtruesi i kerkeses pretendon se vendimet e gjykatave te rregullta kane shkelur te 
drejtat e tij kushtetuese, te garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit] dhe nenin 31 [E 
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 

29. Parashtruesi i kerkeses pretendon se: "Gjykatat e rregullta per raste teO njejta ku palet, 
kerkesa dhe bazat juridike kane qene identike me parashtruesin e kerkeses ua kane 
njohur te drejtat. Per te vertetuar kete pretendim bashkengjisim: (i). Aktgjykimi 
[A.nr.802/21j i dates 09.09.2022; (ii). Aktgjykimi [A.1649/21j i dates 14.09.2023; (iii). 
Aktvendimi [AA.nr.749/2022j i dates 30.05.2023. Parashtruesi i kerkeses thekson se 
"gjykatat e rregullta kane aplikuar standarde te dyfishta dhe kane rujerre vendime te 
ndryshme per kerkesa te njejta". 

30. Parashtruesi i kerkeses thekson se vendimi i Komunes per refuzimin e kerkeses per 
pagesen e dy pagave mujore dhe kater pagave jubilare me rastin e pensionimit, eshte i 
pabazuar ne ligj. Sipas parashtruesit te kerkeses, ai e ka plotesuar kushtin per perfitimin 
e pageses se dy pagave mujore pas pensionimit dhe kater pagave jubilare, pasi qe i ka 
mbi 40 vite pervoje pune. Parashtruesi i kerkeses thekson se: "Kete' te drejte e kam 
fituar sa ka qene nefuqiMPK deri ne vitin 2017. E pasi kemi te bejme me kerkesen ne 
te holla nga viti 2018 ka pasur te drejte paditesi te parashtroje padi ne gjykata brenda 
afatit prej 3 viteve, per anulimin e vendimit te kontestuar dhe pagesen e dy pagave 
mujore dhe kater pagave jubilare me rastin e pensionimit". 
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Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. 9dolrujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjyleatave, organeve te tjera shtetiirore dhe bartesve te leompetencave publilee. 
[ .. .] 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt gjyqesor) 

9do person lea te drejte' qe c;e'sht;ja e tij te degjohet drejtesisht, publileisht dhe 
brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e 
lerijuar me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat 
dhe detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do aleuze 
penale ne ngarleim te tij [ ... J. 

MARREVESHJEN E PERGJITHSHME KOLEKTIVE TE KOSOvES 

NeniS2 
Shperblime jubilare 

1. I punesuari, lea te drejte ne shperbliminjubilar dhe ate: 
1.1.per 10 vjet te pervojes ne pune panderprere, te punedhenesi ifundit, ne 
vlere te nje page mujore te tij; 
1.2.per 20 vjet te pervojes ne pune panderprere, te punedhenesi ifundit, ne 
vlere te dy paga mujore te tij; 
1.3.per 30 vjet te pervojes ne pune panderprere, te punedhenesi ifundit, ne 
vlere te tri paga mujore te tij. 

2.Punedhenesi ifundit eshte ai qe paguan shperblimejubilare. 
3 .Shperblimijubilar, paguhet ne afat prej nje muaji, pas plotesimit te lcushteve nga 
ley paragraj 

NeniS3 
Kompensimi ne rast te pensionimit 

I punesuari, me rastin e pensionimit, gezon te drejten ne pagesen percjellese ne 
lartesi prej tri (3) paga mujore, qe i lea marr per tre (3) muajt te fundit. 

Vleresirni i pranueshrnerise se kerkeses 

31. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

32. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe percaktojne: 
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Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ .. .] 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive teO tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 
[ .. .] 

33. Gjykata ne vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, si<; percaktohen me tutje ne Ligj, perkatesisht me nenet 47,48 dhe 49 
te Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 47 
[Kerkesa individuale] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetutejane shkelur nga ndonje autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngrite' kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Neni 49 
[Afatet] 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
tjera, afatifillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht ... ". 

34. Perkitazi me permbushjen e kritereve te lartcekura, Gjykata vlereson se parashtruesi i 
kerkeses eshte pale e autorizuar, ne kuptim te nenit 113.7 te Kushtetutes; ai konteston 
kushtetutshmerine e nje akti te nje autoriteti publik, perkatesishtAktgjykimin [ARJ. nr. 
70/2023] e Gjykates Supreme, te 26 korrikut 2023, pasi i ka shteruar te gjitha mjetet 
juridike ne dispozicion, sip as nenit 113.7 te Kushtetutes dhe nenit 47.2 te Ligjit; ka 
specifikuar te drejtat e garantuara me Kushtetute, te cilat pretendon se i jane shkelur, 
ne pajtim me kerkesat e nenit 48 te Ligjit; dhe kerkesen e ka parashtruar brenda afatit 
ligjor prej 4 (kater) muajve, si<; parasheh neni 49 i Ligjit. 

35. Perve<; kesaj, Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara me nenrregullin 2, te rregullit 34 [Kriteret e 
pranueshmerise] te Rregullores se punes, qe percakton: 

Rregulli 34 
[Kriteret e pranueshmerise] 

(2) "Gjykata mund ta konsideroje kerkesen te papranueshme, nese kerkesa eshte 
qartazi e pabazuar, kur parashtruesijja nuk deshmon dhe nuk mbeshtete ne 
menyre te mjaftueshme pretendimin e tij/saj". 
[ .. .] 
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36. Bazuar ne praktiken gjyqesore te GjEDNj-se, por edhe te Gjykates, nje kerkese mund te 
shpallet e papranueshme si "qartazi e pabazuar" ne teresine e saj ose vetem perkitazi 
me ndonje pretendim specifik qe nje kerkese mund te ngertheje. Ne kete drejtim, eshte 
me e sakte t'iu referohette njejtave, si "pretendime qartazi te pabazuara". Keto te fundit, 
bazuar ne praktiken gjyqesore te GjEDNj-se, mund te kategorizohen ne kater grupe te 
vec;anta: (i) pretendime qe kategorizohen si pretendime "te shkalles se katert"; (ii) 
pretendime qe kategorizohen me nje "mungese te dukshme ose evidente te shke1jes"; 
(iii) pretendime "te pambeshtetura apo te paarsyetuara", atehere kur plotesohet njeri 
nga dy nenkriteret, ne vijim: a) kur parashtruesijja i/e kerkeses thjesht citon nje ose 
dis a dispozita te Konventes apo te Kushtetutes, pa shpjeguar menyren se si ato jane 
shkelur, pervec; nese ne baze te fakteve dhe rrethanave te rastit qartazi duket shkelja e 
Kushtetutes dhe KEDNj-se (shih, rastin e GjEDNj-se Trofimchuk kunder Ukraines, nr. 
4241/03, vendimi i 31 majit 2005; shih gjithashtu Baillard kunder Frances, nr. 
6032/04, vendimi i 25 shtatorit 2008); dhe b) kur parashtruesijja ije kerkeses nuk 
paraqet ose refuzon te paraqese prova materiale, me te cilat do t'i mbeshteste 
pretendimet e tij (kjo posac;erisht vlen per vendimet e gjykatave ose te autoriteteve te 
tjera te brendshme), pervec; rasteve kur ekzistojne rrethana te jashtezakonshme qe jane 
jashte kontrollit te tij dhe te cilat e pengojne ate ta beje kete (per shembull, kur 
administrata e burgut refuzon t'ia paraqes Gjykates dokumentet nga dosja e nje te 
burgosuri per te cilin behet fjale) ose nese Gjykata vet nuk vendos ndryshe (shih, rastin 
e Gjykates KI166/20 , parashtrues, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 5 janarit 2021, paragrafi 43), dhe ne fund, (iv) 
pretendime '7confuze dhe te paqarta" (shih, rastet e GjEDNj-se, Kemmache kunder 
Frances, nr. 17621/91, Aktgjykimi i 24 nentorit 1994, kategoria (i), Juta Mentzen 
kunder Lituanise, nr. 71074/01, vendimi i 7 dhjetorit 2004, kategoria (ii) dhe 
Trofimchuk kunder Ukraines , Aplikimi nr. 4241/03, kategoria (iii). 

37. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses sherbeu si nepunes civil ne Komune deri ne 
momentin e pensionimit. Pas daljes ne pension, parashtruesi i kerkeses kerkoi nga 
Komuna qe t'i paguheshin dy paga percjellese dhe tre pagajubilare, bazuar ne dispozitat 
e MPK-se qe ia njihnin kete te drejte. Komuna dhe KPMSHCK-ja si organe 
administrative refuzuan kerkesen e parashtruesit te kerkeses. Ky i fundit parashtroi 
kerkesepadi ne Gjykaten Themelore dhe kerkoi qe te anuloheshin vendimet 
administrative qe ia refuzuan kerkesen e tij. Gjykata Themelore dhe Gjykata e Apelit e 
refuzuan kerkesepadine respektivisht ankesen e parashtruesit te kerkeses, me 
arsyetimin se MPK-ja ishte ne fuqi nga viti 2015 deri me 2017, nderkaq parashtruesi i 
kerkeses doli ne pension ne vitin 2020, ne kohen kur nuk ishte ne fuqi MPK-ja. Ne lidhje 
me kerkesen per pagatjubilare, gjykatat e rregullta arsyetuan se parashtruesi i kerkeses 
ka mundur ta paraqes kete kerkese brenda afatit 30 ditor nga momenti i fitimit te kesaj 
te drejte, gje te cilen parashtruesi i kerkeses nuk e kishte bere. Edhe Gjykata Supreme 
refuzoi kerkesen per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit gjyqesor dhe vertetoi 
vendimin e Gjykates Themelore dhe Gjykates se Apelit. 

Pretendimet per shkeljen e nenit 24 dhe 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 
dhe 14 te KEDNJ-se, perkitazi me divergjencen e praktikes gjyqesore 

38. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe gjykatat e rregullta ne disa raste te tjera te cilat 
ishin identike me rastin e tij vendosen ndryshe dhe ia njohen te drejtat paleve. Vendosja 
ndryshe per raste te njejta, sip as tij, perben shkelje te barazise para ligjit dhe te procesit 
te rregullt gjyqesor. Parashtruesi i kerkeses i referohet kater vendimeve: (i) Aktgjykimit 
[Anr.802/2021] te Gjykates Themelore, te 9 shtatorit 2022; (ii) Aktgjykimit 
[A1649/2021] te Gjykates Themelore, te 14 shtatorit 2022; (iii) Aktvendimit [AA. nr. 
749/2022] te Gjykates se Apelit, te 30 majit 2023; dhe Aktgjykimit [Anr.2817/22] te 
Gjykates Themelore, te 7 nentorit 2023. 
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39. Gjykata perserit se nuk eshte funksioni i saj per te krahasuar vendi met e ndryshme te 
gjykatave te rregullta. Parashtruesit e kerkeses kur pretendojne <;eshtjen e divergjences 
se vendimeve te gjykatave te rregullta, duhet te paraqesin argumente ne lidhje me 
ngjashmerine faktike dhe juridike te rasteve per te cilat pretendojne se jane zgjidhur 
ndryshe nga gjykatat e rregullta. Rrethanat faktike dhe juridike te rastit te parashtruesit 
te kerkeses duhet te jene identike me rastet te cilat i referohet parashtruesi i kerkeses. 
(shih, rastet e Gjykates KI175(20 , parashtrues Agjencia Kosovare e Privatizimit, 
Aktvendim per papranueshmeri i 26 marsit 2021, paragrafet 61-63; KI42/17. 
parashtrues Kushtrim Ibraj, Aktvendim per papranueshmeri i 5 dhjetorit 2017, 
paragrafet 33-41; KI2g(17, parashtrues Adem Zhegrova, Aktvendim per 
papranueshmeri i 5 shtatorit 2017, paragrafet 47-51; KI142/1S, parashtrues Habib 
Makiqi, Aktvendim per papranueshmeri i 14 shtatorit 2016, paragrafi 39). 

40. Ne lidhje me vendimin e pare te cilit i referohet parashtruesi i kerkeses, Aktgjykimit [A 
nr. 802/2021] te Gjykates Themelore, Gjykata veren se ne kete rast pala kishte kerkuar 
pagesen e pagave jubilare dhe te pagave percjellese per shkak te pensionimit. Komuna 
e Gjakoves e kishte refuzuar kerkesen e pales, mirepo Gjykata Themelore e prishi 
vendimin per faktin qe akti administrativ nuk permbante pjesen e udhezimit juridik. 

41. Ne lidhje me vendimin e dyte, Aktgjykimit [A1649/ 2021] te Gjykates Themelore ne 
nderlidhje me Aktvendimin [AA.nr.749/2022] e Gjykates seApelit, Gjykata veren se ne 
kete rast pala kishte kerkuar pagesen e pagave jubilare dhe te pagave percjellese me 
rastin e pensionimit. Kerkesa e tij ishte refuzuar nga organet administrative dhe nga 
Gjykata Themelore, mirepo Gjykata e Apelit e miratoi ankesen e pales dhe ktheu 
<;eshtjen ne rigjykim. Gjykata e Apelit e kishte udhezuar Gjykaten Themelore qe ne 
rigjykim te provonte pervojen e punes se pales ne lidhje me pagatjubilare. 

42. Gjykata thekson se bazuar ne shkresat e lendes dhe dokumentet e bashkengjitura, dy 
rastet e lartcekura te cilave i referohet parashtruesi i kerkeses nuk jane te formes se 
prere por qe te dyja u kthyen ne rigjykim. 

43 . Ne lidhje me vendimin e trete te cilit i referohet parashtruesi i kerkeses, Aktgjykimit 
[Anr.2817/22] te Gjykates Themelore, Gjykata veren se KMPSHCK-ja kishte refuzuar 
ankesen e pales per pagat pas pensionimit dhe pagatjubilare. Gjykata Themelore anuloi 
vendimin e KMPSHCK-se ne lidhje me pagatjubilare per mungese te arsyetimit, ndersa 
refuzoi pretendimet e pales per pagat percjellese pas pensionimit. Edhe ky rast nuk 
eshte zgjidhur ne forme te prere por vetem eshte kthyer ne rivendosje ne procedure 
administrative. 

44. Gjykata veren se, te gjitha rastet e lartpermendura kane te bejne me kerkesa per pagat 
jubilare dhe pagat percjellese me rastin e pensionimit. Edhe ne rastin e parashtruesit te 
kerkeses <;eshtja lidhet me paga percjellese dhe pagajubilare. Megjithate, fakti qe natyra 
e ketyre rasteve lidhet me paga percjellese dhe paga jubilare nuk nenkupton qe rastet 
jane identike dhe gjykatat e rregullta vendosen ndryshe per <;eshtje te njejta. Per t'i 
perfituar pagat jubilare dhe pagat percjellese palet duhej t'i plotesonin kushtet e 
parapara me legjislacionin ne fuqi. Gjykata Supreme kishte leshuar nje mendimjuridik 
ne lidhje me shperblimin jubilar dhe kushtet per ta perfituar ate sipas MPK-se - e cila 
ishte e aplikueshme nga 1 janari 2015 deri me 31 dhjetor 2017. 

45. Ne rastin e parashtruesit te kerkeses, kerkesa e tij per paga percjellese u refuzua me 
arsyetimin se ne kohen kur ai doli ne pension, nuk ishte ne fuqi MPK-ja qe e njihte kete 
te drejte; ndersa kerkesa per paga jubilare u refuzua per shkak se nuk ishte paraqitur 
brenda afatit ligjor. Gjykata nuk i di rrethanat e rasteve tjera krahasuese te cilave i 
referohet parashtruesi i kerkeses dhe faktin nese palet e perfshira aty i plotesonin 
kushtet per t'i perfituar pagat jubilare dhe pagat percjellese. Gjykata e ka parasysh qe 
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c;do rast ka specifikat e veta qe eben te dallueshem me rastet e tjera. Per me teper, 
vendimet te cilave i referohet parashtruesi i kerkeses nukjane te formes se prere. 

46. Gjykata thekson se parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur te deshmoje qe rastet 
krahasuese kane situata te njejta faktike dhe juridike, e as qe gjykatat e rregullta 
interpretuan ndryshe ligjin per situata te njejta, prandaj nuk mund te konsiderohet qe 
kemi te bejme me divergjenca te praktikes gjyqesore. 

47. Gjykata konstaton se pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkeljen e nenit 24 
dhe 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 dhe 14 te KEDNJ-se, perkitazi me 
divergjencen e praktikes gjyqesore, i perkasin pretendimeve te "pambeshtetura apo te 
paarsyetuara" dhe rrjedhimisht Gjykata i shpall qartazi te pabazuara. 

PER lcETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te Kushtetutes, ne pajtim 
me nenin 20 dhe 47 te Ligjit dhe me rregullat 34 (2) dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, me 
17 korrik 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve dhe, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 
20 te Ligjit, ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese ---
~ ' 

~ka-Nimani 
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